همچنین، درمورد انتخاب افراد و اعضای جرگه نگاه این جریان چنین است «در
گذشته در جرگه‌ها که شرح آن‌ها خواهد آمد، مردمانی اشتراک می‌کردند که مربوط به
جامعه و محیط خود بوده از دردها، مشکلات، مسائل مردم آگاه و انسان‌های خیراندیش
و دلسوز بودند» (فیض‌زاد، ۱۳۶۸: ۵) یا گزارشی را از جرگه شهر غزنه یادآور می‌شوند
که مورخان بزرگ افغان بدان اشاره نکرده‌اند.

جرگه سال ۳۶۶ هـ. ق. مطابق ۹۷۷ م. شهر غزنی: این جرگه بزرگ و تاریخی در
شهر باستانی غزنی بنا بر ضرورت و لزوم دید ارکان دولت و سران سپاه منعقد
گردید و در نتیجه آن ناصرالدین سبکتگین شخص لایق و کاردان به حیث پادشاه
انتخاب شد. این شخص مؤسس سلطنت غزنویان و مصدر کارهای مهم در تاریخ
افغانستان گردیده است. مورخین هرکدام به نوبت خود آمدند.

سیاست تحمیل و داشتن دیگر اقوام ساکن در کشور مبنی بر پذیرش این نهاد سنتی تنها گزینه‌ای است که شاهان از آن بهره برده‌اند (سجادی، ۱۳۹۵: ۱۵۵). ابوذر پیرزاده غزنوی یکی از مورخان مطرح جریان اسلام‌گرا نوشته است:

از اقدامات بزرگ اصلاحی و سیاسی دوران زمامداری محمد داوود، یکی هم تشکیل لویه جرگه و تصویب قانون اساسی سال ۱۳۵۵ شمسی ۱۹۷۷ میلادی رژیم او می‌باشد. به گمان اغلب، محمد داوود می‌خواسته است با برگزاری این لویه‌جرگه فرمایشی و تصویب قانون اساسی موردنظر خویش، به وعده‌های داده‌شده گذشته‌اش در بیانیه خطاب به مردم عمل نماید.